



**ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

г. Омск

от 22.12.2022 № 344

**О внесении изменений в отдельные постановления
Законодательного Собрания Омской области**

Законодательное Собрание Омской области **ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Внести в Регламент Законодательного Собрания Омской области, принятый постановлением Законодательного Собрания Омской области от 22 января 2002 года № 25 (Ведомости Законодательного Собрания Омской области, 2002, № 1 (30), ст. 1610; 2004, № 1 (38), ст. 2163; 2007, № 3 (52), ст. 3380, ст. 3385; 2008, № 1 (56), ст. 3639; № 3 (58), ст. 3884; 2009, № 4 (63), ст. 4196; 2011, № 2 (70), ст. 4529; Омский вестник, 2011, 30 сентября, № 40; 2012, 3 февраля, № 5; 5 октября, № 47; 2013, 15 февраля, № 9; 1 ноября, № 51; 2014, 31 января, № 4; 30 мая, № 21; 31 октября, № 45; 2016, 4 марта, № 8; 4 ноября, № 44; 2017, 2 июня, № 21; 8 декабря, № 48; 2018, 25 мая, № 20; 2019, 28 июня, № 25; 11 октября, № 40; 2020, 31 января, № 4; 17 апреля, № 15; 15 мая, № 19; 24 июля, № 29; 2021, 26 марта, № 11; 2022, 28 января, № 3), следующие изменения:

1) статью 1 после слов "Законодательное Собрание Омской области" дополнить словами "(далее также – Законодательное Собрание)";

2) в статье 2 слова "деятельности Законодательного Собрания Омской области" заменить словами "деятельности Законодательного Собрания";

3) в статье 3 слова "Омской области" исключить;

4) статью 4 изложить в следующей редакции:

"Статья 4. Права и обязанности депутата Законодательного Собрания регламентируются Законом Омской области "О статусе депутата Законодательного Собрания Омской области" и настоящим Регламентом.";

5) в статье 5 слова "Омской области" исключить;

6) статью 6 исключить;

- 7) в названии главы II слова "Омской области" исключить;
- 8) в статье 9 слова "комиссий Собрания" заменить словами "комиссий Законодательного Собрания";

9) статью 11 изложить в следующей редакции:

"Статья 11. Законотворческая деятельность Законодательного Собрания осуществляется в соответствии с планом законопроектных работ Законодательного Собрания на очередной календарный год (далее – План законопроектных работ).

План законопроектных работ формируется на основе предложений субъектов права законодательной инициативы, определенных Уставом (Основным Законом) Омской области.

В Плане законопроектных работ указываются рабочее наименование проекта областного закона, комитет, ответственный за подготовку проекта областного закона, срок внесения проекта областного закона на рассмотрение Законодательного Собрания.

Проект постановления Законодательного Собрания о Плане законопроектных работ рассматривается комитетами Законодательного Собрания в части вопросов, отнесенных к их ведению.

План законопроектных работ утверждается постановлением Законодательного Собрания, принятым большинством голосов от установленного числа депутатов Законодательного Собрания.";

10) в статье 12:

- в абзаце первом слова "Законодательного Собрания Омской области" заменить словами "Законодательного Собрания";

- абзац второй изложить в следующей редакции:

"Законодательное Собрание вправе осуществлять свои полномочия, если в его состав избрано не менее двух третей от установленного числа депутатов Законодательного Собрания.";

11) в статье 15 слово "Председателем" заменить словами "Председателем Законодательного Собрания", слова "к заседанию Собрания" заменить словами "к заседанию Законодательного Собрания";

12) в статье 16 слова "заседания Собрания" заменить словами "заседания Законодательного Собрания";

13) в статье 17:

- абзац первый изложить в следующей редакции:

"Статья 17. Внеочередные заседания Законодательного Собрания могут проводиться по инициативе не менее одной трети от установленного числа депутатов Законодательного Собрания, Председателя Законодательного Собрания, Губернатора Омской области.";

- в абзаце втором слова "Председателю Собрания" заменить словами "Председателю Законодательного Собрания", слова "и законопроектов" исключить;

- в абзаце третьем слова "Председатель Собрания" заменить словами "Председатель Законодательного Собрания", слово "Регламента" заменить словами "настоящего Регламента", второе предложение исключить;

14) статью 17.1 изложить в следующей редакции:

"Статья 17.1. В период введения на территории Омской области режима повышенной готовности, чрезвычайной ситуации или чрезвычайного положения, либо при возникновении на территории Омской области угрозы распространения заболевания, представляющего опасность для окружающих, либо в период осуществления на территории Омской области ограничительных мероприятий (карантина) заседания Законодательного Собрания, постоянных и временных органов Законодательного Собрания могут проводиться дистанционно с использованием средств телекоммуникаций в порядке, предусмотренном Законом Омской области "О Законодательном Собрании Омской области".";

15) статью 18 изложить в следующей редакции:

"Статья 18. В заседаниях Законодательного Собрания вправе участвовать, в том числе выступать, сенаторы Российской Федерации – представители от законодательного и исполнительного органов Омской области и депутаты Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации (далее – Государственная Дума), входившие в качестве кандидатов в региональную группу кандидатов федерального списка кандидатов на территории Омской области или избранные по одномандатным избирательным округам, образованным на территории Омской области, в порядке, определенном настоящей главой.

На заседаниях Законодательного Собрания и его органов вправе присутствовать Губернатор Омской области и его постоянные представители, прокурор Омской области, главный федеральный инспектор по Омской области, председатель Контрольно-счетной палаты Омской области, председатель Омского областного суда, председатель Арбитражного суда Омской области, руководители структурных подразделений аппарата Законодательного Собрания, а также иные лица, участие (присутствие) которых предусмотрено федеральным или областным законодательством.

Для представления интересов Губернатора Омской области и Правительства Омской области в Законодательном Собрании Губернатор Омской области назначает постоянных представителей, которые участвуют в заседаниях Законодательного Собрания, его комитетов (комиссий) с правом совещательного голоса.";

16) статью 19 изложить в следующей редакции:

"Статья 19. На заседании Законодательного Собрания имеют право присутствовать представители средств массовой информации, граждане (физические лица), в том числе представители организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления Омской области, изъявившие не позднее чем за три

дня до дня проведения заседания Законодательного Собрания желание присутствовать на заседании Законодательного Собрания. Приглашение на заседание Законодательного Собрания осуществляет заместитель Председателя Законодательного Собрания. Аппарат Законодательного Собрания регистрирует приглашенных и извещает их о месте и времени проведения заседания Законодательного Собрания.

Для обеспечения возможности присутствия лиц, указанных в абзаце первом настоящей статьи, на заседаниях Законодательного Собрания отводятся места в специально оборудованном зале. Количество присутствующих на заседании Законодательного Собрания лиц должно соответствовать разумной вместимости рабочего помещения и не создавать препятствий в осуществлении депутатами Законодательного Собрания депутатской деятельности.

Лица, присутствующие на заседании Законодательного Собрания и не являющиеся депутатами Законодательного Собрания, обязаны воздерживаться от проявления одобрения или неодобрения, соблюдать порядок посещения заседаний Законодательного Собрания, установленный настоящим Регламентом, и выполнять требования председательствующего на заседании Законодательного Собрания. Слово для выступления предоставляется им по решению Законодательного Собрания.

Представители средств массовой информации осуществляют свою деятельность на заседаниях Законодательного Собрания, руководствуясь законодательством Российской Федерации о средствах массовой информации и настоящим Регламентом, требованиями председательствующего на заседании Законодательного Собрания.";

17) в статье 20:

- в абзаце первом слова "заседания Собрания" заменить словами "заседания Законодательного Собрания";

- в абзаце втором слова "Председателю Собрания" заменить словами "Председателю Законодательного Собрания", слова "комиссий Собрания" заменить словами "комиссий Законодательного Собрания", дополнить словами ", иных субъектов права законодательной инициативы";

- абзац третий исключить;

18) абзац второй статьи 21 изложить в следующей редакции:

"Для подготовки законопроекта субъектами права законодательной инициативы может быть создана рабочая группа из представителей органов государственной власти Омской области, иных заинтересованных организаций, ученых и специалистов.";

19) статью 22 изложить в следующей редакции:

"Статья 22. Решение о включении внепланового вопроса в проект повестки дня принимается Председателем Законодательного Собрания, а в его отсутствие заместителем Председателя Законодательного Собрания

при наличии проекта областного закона, иных материалов и документов, необходимых для включения вопроса в повестку дня.";

20) статью 23 изложить в следующей редакции:

"Статья 23. Инициатор внесения вопроса на заседание Законодательного Собрания самостоятельно определяет порядок его подготовки в соответствии с областным законодательством.

Порядок подготовки и внесения на рассмотрение Законодательного Собрания проектов нормативных правовых актов Омской области, принимаемых Законодательным Собранием, устанавливается Законом Омской области "О нормативных правовых актах Омской области".";

21) абзац третий статьи 24 изложить в следующей редакции:

"Проекты областных законов об установлении, о введении в действие или прекращении действия налогов (сборов), об изменении налоговых ставок (ставок сборов), порядка и срока уплаты налогов (сборов), установлении (отмене) налоговых льгот (льгот по сборам) и (или) оснований и порядка их применения, другие проекты областных законов, предусматривающие расходы, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств областного бюджета, рассматриваются Законодательным Собранием по представлению Губернатора Омской области либо при наличии заключения указанного лица. Данное заключение представляется в Законодательное Собрание в срок, установленный Уставом (Основным Законом) Омской области.";

22) статью 24.1 изложить в следующей редакции:

"Статья 24.1. Проект закона Российской Федерации о поправке к Конституции Российской Федерации, проект федерального конституционного закона или проект федерального закона (далее – проект федерального закона), предназначенный для внесения в Государственную Думу в порядке реализации Законодательным Собранием права законодательной инициативы, поправка к проекту федерального закона, принятому в первом чтении, могут быть предложены любым субъектом права законодательной инициативы в Законодательном Собрании, определенным Уставом (Основным Законом) Омской области.

Проект федерального закона, подготовленный для внесения в порядке законодательной инициативы Законодательного Собрания в Государственную Думу, направляется в комитет Законодательного Собрания в соответствии с вопросами его ведения для предварительного рассмотрения.

По решению комитета Законодательного Собрания проект федерального закона до его внесения в Государственную Думу может быть направлен Председателем Законодательного Собрания в Совет законодателей Российской Федерации при Федеральном Собрании Российской Федерации для экспертной оценки.";

23) статью 25 после слова "Председатель" дополнить словом "Законодательного";

24) четвертое предложение статьи 26 изложить в следующей редакции:
"Секретариат Законодательного Собрания осуществляет контроль за соблюдением настоящего Регламента, а также иные полномочия по поручению председательствующего на заседании Законодательного Собрания.";

25) в статье 28:

- в абзаце первом слова "Секретариат Собрания" заменить словами "Секретариат Законодательного Собрания";

- второе предложение абзаца второго изложить в следующей редакции:
"В случае невозможности участия в работе Законодательного Собрания депутат должен заблаговременно уведомить об этом Председателя Законодательного Собрания, а в случае его отсутствия – заместителя Председателя Законодательного Собрания.";

- абзац девятый исключить;

26) в статье 29 слова "Собрания депутатов" заменить словами "Законодательного Собрания депутатов";

27) в статье 30:

- в абзаце третьем слово "вечернего" исключить;

- в абзаце четвертом слова "заседание Законодательного Собрания может быть прервано" заменить словами "в заседании Законодательного Собрания может быть объявлен перерыв";

28) статью 31 дополнить абзацем следующего содержания:

"Депутаты вправе задавать вопросы докладчикам. Вопросы выступающим в прениях задаются только с их согласия.";

29) в статье 33:

- в абзаце первом слова "заседания Собрания" заменить словами "заседания Законодательного Собрания";

- в абзаце втором слова "субъекта законодательной инициативы" заменить словами "субъекта права законодательной инициативы";

- абзац пятый после слов "Председатель Правительства Омской области" дополнить словами "(в случае учреждения такой должности)";

- абзацы шестой, седьмой исключить;

30) статью 35 исключить;

31) в абзаце третьем статьи 36 слова "Секретариат Собрания" заменить словами "Секретариат Законодательного Собрания";

32) абзац третий статьи 37 после слова "комиссии" дополнить словом "Законодательное";

33) в абзаце первом статьи 39 слова "(большинством от установленного числа депутатов, от числа избранных депутатов, от числа присутствующих, простым или квалифицированным большинством голосов)" исключить;

34) главу II¹ изложить в следующей редакции:
"Глава II¹. Ответственность депутата

Статья 44.1. В случае выявления по результатам проверки фактов нарушения депутатом ограничений, запретов и неисполнения обязанностей, предусмотренных частями 1, 15 и 19 статьи 19 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации", а равно предоставления им заведомо недостоверных или неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера комиссия Законодательного Собрания по контролю за достоверностью сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Законодательного Собрания (далее в настоящей статье – комиссия), принимает одно из следующих решений:

- рекомендовать Законодательному Собранию вынести депутату предупреждение;

- рекомендовать Законодательному Собранию освободить депутата от занимаемой должности в Законодательном Собрании без прекращения депутатских полномочий с лишением права занимать должности в Законодательном Собрании с момента принятия решения о применении к депутату меры ответственности до прекращения срока его полномочий;

- рекомендовать Законодательному Собранию запретить депутату занимать должности в Законодательном Собрании до прекращения срока его полномочий.

Принятое комиссией решение направляется Председателю Законодательного Собрания.

При применении мер ответственности, указанных в части второй статьи 10.2 Закона Омской области "О статусе депутата Законодательного Собрания Омской области", учитываются вина депутата, причины и условия, при которых им были предоставлены заведомо недостоверные или неполные сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, характер и степень искажения этих сведений, обстоятельства нарушения депутатом ограничений, запретов и неисполнения обязанностей, соблюдение указанным лицом иных ограничений и запретов, исполнение им иных обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, отсутствие фактов сокрытия имущества и иных объектов налогообложения от налоговых органов Российской Федерации, органов, осуществляющих учет и регистрацию отдельных видов имущества и (или) прав на него.

Решение о применении к депутату одной из мер ответственности, указанных в части второй статьи 10.2 Закона Омской области "О статусе депутата Законодательного Собрания Омской области", принимается

Законодательным Собранием большинством голосов от установленного числа депутатов и оформляется постановлением Законодательного Собрания.

Информация о применении к депутату меры ответственности в виде предупреждения подлежит опубликованию в газете "Омский вестник" и подлежит размещению на официальном сайте Законодательного Собрания в сети Интернет.";

35) в абзацах первом, шестом статьи 46 слова "Омской области" исключить;

36) в статье 47 слово "Собрания" заменить словами "Законодательного Собрания";

37) в статье 48:

- в абзаце шестом слова "Собрания, специалистами, научными учреждениями и др." заменить словами "Законодательного Собрания";

- абзац седьмой дополнить словами "в порядке, установленном Законом Омской области "О нормативных правовых актах Омской области";

- абзац восьмой исключить;

38) в статье 49:

- абзац первый изложить в следующей редакции:

"Статья 49. Внесенные законопроекты и другие акты нормативного характера рассматриваются Законодательным Собранием в порядке, установленном Законом Омской области "О нормативных правовых актах Омской области".";

- абзацы второй – четвертый исключить;

- в абзаце шестом слова "субъектом законодательной инициативы" заменить словами "субъектом права законодательной инициативы";

39) абзац седьмой статьи 49.2 изложить в следующей редакции:

"- проектов областных законов об установлении, о введении в действие или прекращении действия налогов (сборов), об изменении налоговых ставок (ставок сборов), порядка и срока уплаты налогов (сборов), установлении (отмене) налоговых льгот (льгот по сборам) и (или) оснований и порядка их применения";

40) в абзацах первом – третьем статьи 50 слова "Законодательное Собрание Омской области" в соответствующих падежах заменить словами "Законодательное Собрание" в соответствующих падежах;

41) в абзаце втором статьи 51 слово "Собрания" заменить словами "Законодательного Собрания";

42) в статье 52:

- в абзаце втором слова "одобряет основные положения проекта" заменить словами "принимает проект в первом чтении";

- первое предложение абзаца третьего изложить в следующей редакции: "При внесении альтернативных проектов Законодательное Собрание обсуждает их в ходе первого чтения и принимает решение о том, какой из рассматриваемых проектов принять в первом чтении.";

- в абзаце четвертом слова "от числа избранных" заменить словами "от установленного числа";

43) статью 54 изложить в следующей редакции:

"Статья 54. Поправки к обсуждаемому проекту вносятся депутатами и другими субъектами права законодательной инициативы в письменном виде в соответствующие комитеты или Губернатору Омской области, если он являлся инициатором внесения законопроекта на рассмотрение Законодательного Собрания.";

44) в статье 55:

- в абзаце первом слово "(комиссия)" исключить;

- абзац третий исключить;

45) первое предложение статьи 56 изложить в следующей редакции:

"Обсуждение и голосование проводятся отдельно по каждой поправке.";

46) статью 58 исключить;

47) статью 60 изложить в следующей редакции:

"Статья 60. Проект постановления Законодательного Собрания, не имеющего нормативного характера, может вырабатываться непосредственно на заседании Законодательного Собрания.";

48) в статье 62 слово "опубликования" заменить словом "обнародования";

49) в статье 63:

- в абзаце первом слово "публикует" заменить словом "обнародует";

- второе предложение абзаца второго изложить в следующей редакции:

"Если при повторном рассмотрении отклоненный Губернатором Омской области областной закон одобрен в ранее принятой редакции большинством не менее двух третей голосов от установленного числа депутатов Законодательного Собрания, Губернатор Омской области в течение семи дней подписывает и обнародует его.";

50) статью 66 изложить в следующей редакции:

"Статья 66. Постановление Законодательного Собрания нормативного характера (полный текст в виде электронной копии и заверенной бумажной копии на бумажном носителе) в течение трех дней после принятия Законодательным Собранием направляется в казенное учреждение Омской области "Государственное учреждение информационных технологий и телекоммуникаций" для размещения (опубликования) на "Официальном интернет-портале правовой информации" (www.pravo.gov.ru).";

51) в статьях 66.1 – 66.3, 66.5 слова "Законодательное Собрание Омской области" в соответствующих падежах заменить словами "Законодательное Собрание" в соответствующих падежах;

52) в статье 66.4:

- в абзацах первом, втором, четвертом – шестом слова "Законодательное Собрание Омской области" в соответствующих падежах заменить словами "Законодательное Собрание" в соответствующих падежах;

- в абзаце третьем слова "Законодательным Собранием Омской области" заменить словами "Законодательным Собранием", слова "числа избранных депутатов Законодательного Собрания Омской области" заменить словами "установленного числа депутатов";

53) статью 67 изложить в следующей редакции:

"Статья 67. Законодательное Собрание формирует из числа депутатов комитеты (комиссии) для ведения законопроектной работы, подготовки и рассмотрения вопросов, отнесенных к компетенции Законодательного Собрания, а также для осуществления Законодательным Собранием контрольной деятельности.";

54) в статье 68:

- абзац первый после слов "депутатской этике" дополнить словами ", по контролю за достоверностью сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Законодательного Собрания";

- в абзаце четвертом слово "Собрания" заменить словами "Законодательного Собрания";

55) статью 72 изложить в следующей редакции:

"Статья 72. Изменение состава комитетов (комиссий) осуществляется Законодательным Собранием на основании личного заявления депутата о включении в состав комитета (комиссии) и (или) о выходе из состава комитета (комиссии).";

56) в статье 74 слово "Собранием" заменить словами "Законодательным Собранием";

57) в статье 79:

- в первом предложении слова "Председателя Собрания" заменить словами "Председателя Законодательного Собрания";

- в третьем предложении слова "Законом о Законодательном Собрании Омской области" заменить словами "Законом Омской области "О Законодательном Собрании Омской области";

58) в статье 80:

- в абзаце первом слова "полномочий Собрания" заменить словами "полномочий Законодательного Собрания";

- в абзаце втором слово "Собранию" заменить словами "Законодательному Собранию";

59) статью 81 изложить в следующей редакции:

"Статья 81. Законодательное Собрание самостоятельно устанавливает порядок внесения и обсуждения кандидатур, а также порядок включения их в процедуру голосования.";

60) в статье 82:

- в абзаце первом слова "заседании Собрания" заменить словами "заседании Законодательного Собрания";

- в абзаце третьем слова "Председателя Собрания" заменить словами "Председателя Законодательного Собрания", слова "опроса Собрание" заменить словами "опроса Законодательное Собрание";

- в абзаце четвертом слова "перед Собранием" заменить словами "перед Законодательным Собранием";

- в абзаце пятом слова "Председателя Собрания" заменить словами "Председателя Законодательного Собрания";

- в абзаце шестом слово "Собрания" заменить словами "Законодательного Собрания";

61) в статье 83:

- в абзаце третьем слово "Собрание" заменить словами "Законодательное Собрание", слова "Председателя Собрания" заменить словами "Председателя Законодательного Собрания";

- абзац четвертый дополнить предложением следующего содержания: "В повторных выборах допускается участие кандидатов, выдвигавшихся ранее.";

- абзацы пятый, шестой исключить;

- абзац седьмой изложить в следующей редакции:

"Решение об избрании Председателя Законодательного Собрания оформляется постановлением Законодательного Собрания.";

62) в статье 84:

- в абзаце первом слово "Собранием" заменить словами "Законодательным Собранием";

- в абзаце втором:

первое предложение изложить в следующей редакции: "Вопрос об отзыве Председателя Законодательного Собрания включается в повестку дня заседания Законодательного Собрания по инициативе мандатной комиссии и по депутатской этике или по решению не менее одной трети депутатов Законодательного Собрания.";

второе предложение после слова "Председателем" дополнить словами "Законодательного Собрания";

63) в статье 85:

- в абзаце первом слово "Собранием" заменить словами "Законодательным Собранием", слово "Председателя" заменить словами "Председателя Законодательного Собрания", слова "в случае его болезни и в связи с другими обстоятельствами, делающими невозможным выполнение возложенных на него обязанностей" исключить;

- абзац второй исключить;

- абзац третий дополнить словами "Законодательного Собрания";

64) абзац первый статьи 86 после слов "должность заместителя Председателя" дополнить словами "Законодательного Собрания";

65) в статье 90 слова "возбужден депутатами и решен Собранием" заменить словами "поставлен и решен депутатами Законодательного Собрания";

66) статью 92 изложить в следующей редакции:

"Статья 92. Председатель Законодательного Собрания в соответствии с Законом Омской области "О Законодательном Собрании Омской области":

- созывает заседания Законодательного Собрания, доводит до сведения депутатов время и место их проведения, а также проект повестки заседания Законодательного Собрания;

- осуществляет руководство подготовкой заседаний Законодательного Собрания и вопросов, вносимых на рассмотрение Законодательного Собрания, организует работу Совета Законодательного Собрания;

- ведет заседания Законодательного Собрания, организует и контролирует выполнение внутреннего распорядка в соответствии с настоящим Регламентом;

- подписывает постановления Законодательного Собрания, протоколы заседаний, документы Законодательного Собрания;

- оказывает содействие депутатам в осуществлении ими своих полномочий, организует обеспечение их необходимой информацией, рассматривает вопросы, связанные с освобождением депутатов от выполнения ими служебных или производственных обязанностей для осуществления полномочий в Законодательном Собрании, его органах и в избирательных округах;

- дает поручения комитетам и комиссиям Законодательного Собрания во исполнение решений Законодательного Собрания, обеспечивает их взаимодействие;

- принимает меры по обеспечению доступа к информации о деятельности Законодательного Собрания и изучению общественного мнения по вопросам, находящимся в ведении Законодательного Собрания;

- в соответствии с постановлениями Законодательного Собрания обеспечивает общественное обсуждение проектов законов Омской области и нормативных правовых актов Законодательного Собрания, а также общественно значимых вопросов;

- осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральным и областным законодательством, решениями Законодательного Собрания.";

67) в статье 93.5 слова "Омской области" исключить;

68) статью 93.20 дополнить новым абзацем шестым следующего содержания:

"- письменное согласие кандидата на обработку его персональных данных, оформленное в соответствии с требованиями Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ "О персональных данных".";

69) в статье 93.28 слова "Законодательного Собрания Омской области" заменить словами "Законодательного Собрания";

70) в названии главы V⁴ слова "Законодательного Собрания Омской области" заменить словами "Законодательного Собрания";

71) в абзаце третьем статьи 93.37 слова "Федерального Собрания Российской Федерации", слова "Омской области" исключить;

72) в названии главы V⁵ слова "Законодательным Собранием Омской области" заменить словами "Законодательным Собранием";

73) в статье 93.46 слова "Омской области" исключить;

74) в статье 95:

- в абзаце первом слово "Собранию" заменить словами "Законодательному Собранию";

- абзацы второй, третий изложить в следующей редакции:

"Депутат или группа депутатов вправе обратиться с запросом к Губернатору Омской области, Председателю Правительства Омской области (в случае учреждения такой должности), членам Правительства Омской области, руководителям органов исполнительной власти Омской области (государственных органов Омской области, решение о создании которых принято Губернатором Омской области в соответствии со статьей 58.1 Устава (Основного Закона) Омской области), руководителям органов местного самоуправления Омской области по вопросам, входящим в компетенцию указанных органов и должностных лиц.

Обращение вносится в Законодательное Собрание в письменной форме и оглашается на заседании Законодательного Собрания. Решение Законодательного Собрания о признании обращения депутатским запросом принимается большинством голосов от установленного числа депутатов Законодательного Собрания и оформляется постановлением Законодательного Собрания.";

- в абзаце четвертом слова "иной, установленный Собранием, срок" заменить словами "иной установленный Законодательным Собранием срок";

- в абзаце пятом слово "путем" заменить словом "способом";

- дополнить новым абзацем седьмым следующего содержания:

"В соответствии с частью 8 статьи 11 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации" по приглашению Законодательного Собрания руководители органов исполнительной власти Омской области, должностные лица местного самоуправления Омской области выступают на заседаниях Законодательного Собрания и отвечают на вопросы депутатов Законодательного Собрания с учетом требований законодательства Российской Федерации о государственной и иной охраняемой законом тайне.";

- абзац восьмой изложить в следующей редакции:

"Вопрос в письменной форме заблаговременно вносится в Законодательное Собрание, что является основанием для приглашения

заместителем Председателя Законодательного Собрания на заседание соответствующего лица.";

75) в статье 95.1:

- абзац первый изложить в следующей редакции:

"Статья 95.1. В соответствии с федеральным и областным законодательством Законодательное Собрание заслушивает ежегодный отчет о результатах деятельности Правительства Омской области, в том числе по вопросам, поставленным Законодательным Собранием, представленный Губернатором Омской области или Председателем Правительства Омской области (в случае учреждения такой должности).";

- в абзаце четвертом слова "отчета Губернатора Омской области" заменить словами "ежегодного отчета";

- абзац пятый дополнить словами "или Председателю Правительства Омской области (в случае учреждения такой должности)";

76) в абзаце шестом статьи 95.2 после слова "Постановление" дополнить словами "Законодательного Собрания", слова "со дня принятия" заменить словами "со дня его принятия";

77) статью 95.3 изложить в следующей редакции:

"Статья 95.3. Ежегодный доклад Уполномоченного Омской области по правам человека направляется в Законодательное Собрание не позднее трех месяцев после окончания календарного года.

Ежегодный доклад Уполномоченного Омской области по правам человека предварительно рассматривается комитетом по законодательству и местному самоуправлению.

По итогам рассмотрения ежегодного доклада Уполномоченного Омской области по правам человека Законодательное Собрание принимает постановление, проект которого готовит и выносит на рассмотрение Законодательного Собрания комитет по законодательству и местному самоуправлению.

Ежегодный доклад Уполномоченного Омской области по правам человека представляется на заседании Законодательного Собрания Уполномоченным Омской области по правам человека лично.";

78) в статье 95.6 слова "пунктом 13 статьи 4 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "частью 6 статьи 11 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации";

79) в статье 95.9 слово "пять" заменить словом "семь";

80) в статье 95.10 слова "один день" заменить словами "два дня";

81) статью 101 изложить в следующей редакции:

"Статья 101. Правовое, организационное, документационное, информационное, финансовое, материально-техническое обеспечение деятельности депутатов Законодательного Собрания, Совета Законодательного Собрания, комитетов и комиссий Законодательного Собрания, Председателя Законодательного Собрания, его заместителя осуществляет аппарат Законодательного Собрания.";

82) в статье 102:

- в абзаце первом слова "Секретариатом Собрания" заменить словами "Секретариатом Законодательного Собрания";

- абзац второй изложить в следующей редакции:

"Секретариат Законодательного Собрания:";

- абзац четвертый после слова "реализацией" дополнить словом "настоящего";

- абзац шестой исключить;

83) статью 103 изложить в следующей редакции:

"Статья 103. Постановление о внесении изменений в настоящий Регламент принимается в порядке, установленном главой III настоящего Регламента.";

84) в статье 104 слова "нарушением Регламента" заменить словами "нарушением настоящего Регламента".

2. Внести в Положение о комитете Законодательного Собрания Омской области по законодательству и местному самоуправлению, утвержденное постановлением Законодательного Собрания Омской области от 22 декабря 2016 года № 165 (Ведомости Законодательного Собрания Омской области, 2016, № 4 (96), ст. 6073; Омский вестник, 2021, 30 апреля, № 16; 2022, 28 января, № 3), следующие изменения:

1) в пункте 6:

- подпункт 4 изложить в следующей редакции:

"4) рассмотрение проекта договора о разграничении предметов ведения и полномочий между органами государственной власти Российской Федерации и органами государственной власти Омской области;";

- в подпункте 9 слова "и порядка отзыва Губернатора Омской области", слова "и голосования по отзыву Губернатора Омской области" исключить;

- подпункт 10 после слов "органов государственной власти Омской области" дополнить словами ", иных государственных органов Омской области";

- подпункт 18 дополнить словами "Омской области";

2) в пункте 7:

- в подпункте 17 слова "Губернатора Омской области" исключить;

- в подпункте 18 слова "о соблюдении прав и свобод человека и гражданина на территории Омской области" исключить;

- подпункт 19 после слов "органами государственной власти Омской области" дополнить словами ", иными государственными органами Омской области".

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 года.

Председатель
Законодательного Собрания



В.А. Варнавский